
    comune di trieste VERBALE DELLA DELIBERAZIONE
giunta comunale       n. 338 dd. 28 LUGLIO 2025

[seduta svoltasi in presenza presso l'Ufficio del 
Sindaco]

_____________________________________________________________________
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE SI

DIPARTIMENTO POLIZIA LOCALE, SICUREZZA E PROTEZIONE CIVILE
SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE E SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

Prot. 2/1/28/1-25 (progr. 6406)

OGGETTO: Programma Regionale  di  finanziamento  in  materia  di  sicurezza, 
anno 2025. Contributi a favore dei privati.    Approvazione del bando.

Adottata nella seduta del 28/07/2025

Presenti i componenti di seguito indicati:

Presente / Assente
Roberto Dipiazza Sindaco Presente
Serena Tonel Vice Sindaco Presente
Elisa Lodi Assessore Presente
Everest Bertoli Assessore Presente
Giorgio Rossi Assessore Presente
Sandra Savino Assessore Assente
Maurizio De Blasio Assessore Assente
Stefano Avian Assessore Presente
Michele Babuder Assessore Presente
Massimo Tognolli Assessore Assente
Caterina de Gavardo Assessore Presente

Partecipa il Segretario Generale dott. Giampaolo GIUNTA.

Verificato il numero legale, assume la presidenza il Sindaco Roberto 
DIPIAZZA.

ATTESTAZIONI:  ai  fini  dell'art.  1  della  L.R.  21/2003  e  successive 
modificazioni  ed  integrazioni  l'atto  viene  pubblicato  all'Albo  Pretorio dal 
02/08/2025 al 16/08/2025.

Comune di Trieste - Deliberazione n.    338 del 28/07/2025 pag. 1 / 7



Oggetto: Programma Regionale di finanziamento in materia di sicurezza, 

anno 2025.  Contributi  a  favore  dei  privati.      Approvazione del  bando. 

Prot. 2/1/28/1-25 (progr. 6406)

Su  proposta  dell’assessore  alle  politiche  della  sicurezza  cittadina 

Caterina de Gavardo

Premesso che:

- con D.P.Reg. 23 febbraio 2023, n. 033, la Regione Friuli Venezia Giulia 

ha  emanato  il  “Regolamento  per  l’assegnazione  agli  enti  locali  del 

finanziamento per interventi per l’installazione di sistemi di sicurezza presso le 

abitazioni  private,  le  parti  comuni  dei  condomini  ed altri  immobili,  ai  sensi 

dell’articolo 7 della legge regionale 8 aprile 2021, n. 5 (Disciplina in materia di 

politiche integrate di sicurezza e ordinamento della polizia locale)”;

- detto Regolamento prevede, all’art. 4, che entro il 28 febbraio di ogni 

anno,  a  pena  di  inammissibilità,  gli  enti  locali  interessati  trasmettano  al 

Servizio  competente  in  materia  di  politiche  di  sicurezza,  la  domanda  di 

finanziamento sottoscritta digitalmente;

-  in  data  26  febbraio  2025,  il  Comune  di  Trieste  ha  presentato  la 

suddetta domanda attraverso il portale delle Autonomie locali del sito internet 

della Regione Friuli Venezia Giulia, richiedendo la somma di euro 260.000,00 

corrispondente al massimale previsto;

-  con  Decreto  del  Direttore  del  Servizio  polizia  locale,  sicurezza  e 

politiche dell’immigrazione, N. 24660/GRFVG del 15/05/2025 è stato concesso 

al Comune di Trieste l’importo di euro 260.000,00 e contestualmente liquidata 

la somma di euro 130.000,00 pari al 50% del totale;

- con lo stesso Decreto N. 24660/GRFVG del 15/05/2025 è stata rinviata 

la  liquidazione  del  saldo  contestualmente  all’adozione  del  decreto  di 

approvazione della rendicontazione;

considerato che, per dare avvio alla presentazione delle domande da 

parte  degli  aventi  diritto,  il  Regolamento  di  cui  in  premessa  richiede 

l'emanazione di uno specifico bando, riportante tra l’altro il logo della Regione 

autonoma  Friuli  Venezia  Giulia  con  la  dicitura  “Iniziativa  realizzata  con  il 

contributo della Regione autonoma Friuli Venezia Giulia”;

dato atto che è stato predisposto il bando di avviso, allegato sub 1 alla 

Comune di Trieste - Deliberazione n.    338 del 28/07/2025 pag. 2 / 7



presente deliberazione, della quale forma parte integrante;

visti:

- il Decreto Legislativo14 marzo 2013, n. 33 – “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e s.m.i.;

- la Legge 6 novembre 2012, n. 190 – “Disposizioni per la prevenzione e 

la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” 

e s.m.i.;

richiamate:

- la Deliberazione consiliare n. 64 del 17 dicembre 2024, con la quale 

sono stati approvati Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025-2027 

ed il Bilancio di Previsione 2025 - 2027;

- la Deliberazione giuntale n. 1 del 07 gennaio 2025, con la quale è 

stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027;

- la Deliberazione giuntale n. 18 del 27 gennaio 2025, con la quale è 

stato  approvato  il  Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  2025-2027, 

contenente, tra gli  altri,  il  Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e 

della Trasparenza 2025 – 2027;

dato atto che:

-  l’importo  di  euro  260.000,00  è già  iscritto  a  bilancio  in  entrata  al 

capitolo  271007 (Contributi  della  Regione per il  Servizio  Protezione  Civile  e 

Servizio Amministrativo) e in spesa al capitolo 1102200 (Contributi a famiglie 

per l’acquisto, installazione ed attivazione di sistemi di sicurezza presso la casa 

di abitazione);

- l’importo di euro 130.000,00 è già stato introitato con l’accertamento 

n. 3746/2025;

ritenuto  di  demandare  a  successive  determinazioni  dirigenziali 

l’assunzione  degli  atti  contabili  in  relazione  a  quanto  previsto  nel  presente 

provvedimento;

dato  atto  infine  che,  per  garantire  la  tempestiva  attivazione  della 

procedura  in  oggetto,  stante  la  necessità  di  predisporre  ulteriori  atti 

amministrativi,  si  ritiene necessario  richiedere  l’immediata  eseguibilità  della 

presente deliberazione;

Comune di Trieste - Deliberazione n.    338 del 28/07/2025 pag. 3 / 7



acquisiti i pareri ai sensi dell’art. 49 del D. L. 18.08.2000 n. 267, s.m.i., 

sulla proposta della deliberazione in oggetto, come sotto riportati:

LA GIUNTA COMUNALE

DELIBERA

di  approvare,  per  le  motivazioni  riportate  in  premessa,  il  bando  di 

avviso relativo alla concessione a favore di terzi di contributi per interventi per 

l’installazione di sistemi di sicurezza presso le abitazioni private e nelle parti 

comuni dei condomini nonché per altri interventi, allegato sub 1 alla presente 

determinazione della quale forma parte integrante;

di demandare a successive determinazioni dirigenziali l’assunzione degli 

atti contabili in relazione a quanto previsto nel presente provvedimento;

di  dichiarare l’immediata  eseguibilità  della  presente deliberazione,  al 

fine di garantire la tempestiva attivazione della procedura in oggetto.

Comune di Trieste - Deliberazione n.    338 del 28/07/2025 pag. 4 / 7



    comune di trieste
giunta comunale

________________________________________________________________________________
__________
DIPARTIMENTO POLIZIA LOCALE, SICUREZZA E PROTEZIONE CIVILE

SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE E SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

Prot. 2/1/28/1-25 (progr. 6406)

Proposta di deliberazione:    Programma Regionale di finanziamento in materia 
di sicurezza, anno 2025. Contributi a favore dei privati. Approvazione del bando

PARERE    DI    REGOLARITÀ      TECNICA

ai sensi dell'art. 49 del D.L.vo 18.08.2000, n. 267 s.m.i.

Si esprime parere favorevole

Eventuali motivazioni: 

 

-  Il  presente  provvedimento  comporta  riflessi  diretti  sulla  situazione 
economico finanziaria dell'Ente e determina spesa e entrata.

Il Dirigente

Paolo Jerman

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale

(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Comune di Trieste - Deliberazione n.    338 del 28/07/2025 pag. 5 / 7



    comune di trieste
giunta comunale

________________________________________________________________________________
__________
DIPARTIMENTO POLIZIA LOCALE, SICUREZZA E PROTEZIONE CIVILE

SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE E SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

Prot. 2/1/28/1-25 (progr. 6406)

Proposta di deliberazione: Programma Regionale di finanziamento in materia di 
sicurezza, anno 2025. Contributi a favore dei privati.    Approvazione del bando.

PARERE    DI    REGOLARITÀ    CONTABILE

ai sensi dell'art. 49 del D.L.vo 18.08.2000, n. 267 s.m.i.

Si esprime parere favorevole

Eventuali motivazioni: 

IL DIRIGENTE AD INTERIM

DEL SERVIZIO GESTIONE FINANZIARIA,

FISCALE ED ECONOMALE

dott. Fabio Cipriani

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale

(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Comune di Trieste - Deliberazione n.    338 del 28/07/2025 pag. 6 / 7



L'Assessore Caterina de Gavardo fornisce i chiarimenti del caso.

Il Presidente pone in votazione palese la proposta di deliberazione.

A votazione ultimata la stessa viene APPROVATA CON VOTO UNANIME.

Il  Presidente,  quindi,  pone in votazione palese la proposta di dichiarare la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile,  ai  sensi  e  per  gli  effetti 
dell'art. 1, comma 19, della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 
della L.R. 24/05/2004 n. 17.

A votazione ultimata, la proposta viene APPROVATA CON VOTO UNANIME.

Conseguentemente  la  presente  deliberazione  diviene  esecutiva  il  giorno 
28/07/2025.

La suestesa deliberazione assume il n. 338.

Il Presidente Il Segretario Generale

Roberto Dipiazza dott. Giampaolo Giunta

Documento sottoscritto con firma digitale

(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Comune di Trieste - Deliberazione n.    338 del 28/07/2025 pag. 7 / 7



 Atto n. 338 del 28/07/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIAMPAOLO GIUNTA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 28/07/2025 17:04:57

NOME: ROBERTO DIPIAZZA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 29/07/2025 08:55:10


